à la défaillance de contreparties.

Risque de taux d’intérêt

A l'Etat, la part maximale de la dette à taux variable
est fixée dans la stratégie annuelle de gestion de la
dette et est généralement limitée à un maximum de
30% de la dette totale. Cette part est de 6% à fin
décembre 2023 (2022 - 8%). Aucun instrument
financier de couverture n'a été contracté contre le
risque de taux d'intérêt à fin 2023 (2022 : idem).

Les instruments financiers utilisés par les SIG,
l'Aéroport, la FTI et les TPG ne sont contractés qu'à
des fins de couverture :

o les SIG appréhendent le risque essentiellement
en termes de diminution du coût moyen de la
dette, tout en s'assurant que la dette à taux
variable ne dépasse pas un pourcentage défini
dans leur manuel de gestion des risques
financiers ;

o l'Aéroport limite son exposition sur les emprunts
à taux variable en les couvrant par des taux
fixes à hauteur de 70% minimum ;

o la FTI couvre intégralement le risque de
variation des taux d'intérêt.

o en cas de besoin, les TPG contractent des
instruments financiers.

Les autres entités sont peu exposées au risque de
taux d'intérêt.

 Sensibilité 10% 31.12.2023 31.12.2022

Incidence fonds propres 91   80
Incidence résultat 45   42

Emprunts CT 926   6% 1'212   8%

Emprunts LT - variables 84   1% 85   1%

Sous-total - variable 1'009   7% 1'297   8%

Emprunts LT - fixes 13'853  93% 14'761  92%

Emprunts - valeur nom. 14'862  100% 16'058  100%

Ajust. liés au coût amorti -13   -14

TOTAL EMPRUNTS 14'849  16'044

31.12.2023 31.12.2022

Sensibilité résultat 31.12.2023 31.12.2022

Taux d'intérêt : -100 points 7   8
Taux d'intérêt : +100 points -7   -7

États financiers consolidés de la République et Canton de Genève au 31 décembre 2023 82
Tous les montants dans les tableaux sont en millions de francs suisses

Risque de liquidité
Ce risque correspond au risque qu’une entité
éprouve des difficultés à honorer ses engagements.

L’Etat gère le risque de liquidité en s'assurant
d'obtenir, dans des délais appropriés, les
financements nécessaires aux engagements
courants. L'Etat cherche ainsi à :
o limiter la part de sa dette à court terme à 25%

en moyenne ;
o disposer de lignes de crédit, confirmées ou non

confirmées, en suffisance ;
o maintenir une diversification de ses sources de

financement à court terme (contreparties